¶ Ad vltimum argumentum respondetur, quod quantum esse sit aliquid vniuersale in ratione actualitatis respectu omnium, nam (ut dicemus infra) esse complet & actum omnia: nihilominus tamen est aliqua entitas & perfectio particularis distincta ab omnibus alijs perfectionibus, ut constat. Nam (ut supra diximus in questione 4.) actus essendi distinguitur ab essentia, & ab alijs perfectionibus, & ita Deus respectu actus essendi habet modum causae particularis.

**C** ¶ Ad argumenta facta secundo loco, quantum procedunt contra primam conclusionem, respondetur. ¶ Ad primum argumentum, quod Deus sit causa propria actus essendi, non colligitur quod sit causa particularis respectu illius, sed satis est quod habeat modum causae particularis. Quantum enim habeat virtutem propriam ad istam effectum, illa tamen virtus non est particularis, sed vniuersalis, quantum particulariter includat esse. Ad confirmationem respondetur, quod quantum creata agentia, ut ignis & sol, respectu proprii effectus sint causae particulares, non tamen inde sequitur, quod Deus sit causa particularis. Virtus enim creata est finita & limitata, & ita particulariter determinata ad aliquem effectum: virtus autem diuina, est virtus vniuersalis & infinita, & ita non est eadem ratio. Secundo dicere possumus quod Sol, etiam respectu lucis quantum sit causa propria, non tamen particularis, nam lux in sole virtus vniuersalis est, habet tamen modum causae particularis respectu talis effectus, & ita Deus

Deus causa vniuersalis est actus essendi, & habet modum causae particularis.

¶ Ad secundum argumentum in oppositum, respondetur, quod causa creata quantum concurrat instrumentaliter respectu actus essendi, habet tamen modum causae secundae, & est agens quod, vtens & sustentans rationem agendi, imò mediat absolute causa secunda: quoniam actus essendi non producitur seorsum actione distincta ab actione, qua producitur forma, cum sit complementum illius, ut iam saepe dictum est, & ita mediat causa secunda, quae producit formam cum suo complemento, quantum ad complementum non concurrat causa secunda nisi instrumentaliter. Ad confirmationem respondetur, quod ad productionem gratiae non concurrat aliqua alia causa secunda particularis. Gratia enim non producitur ut complementum alicuius formae, sed ut forma quaedam particularis, dans nouum gradum essendi particularem, & ita solum mediat purum instrumentum. Ceterum ad actum essendi concurrat aliqua causa particularis, quae producit formam, ad cuius productionem producitur esse ut complementum illius. Secundo respondetur ad argumentum, & simul ad confirmationem, quod ratio causae particularis vel vniuersalis non desumitur ex hoc, quod mediet aliqua alia causa, vel non mediet. Quoniam, quando causa vniuersalis producit aliquid animal imperfectum, nulla mediante causa secunda, causa vniuersalis est. Igitur ratio causae vniuersalis vel particularis desumitur ex eo, quod agens habet formam & virtutem vniuersalem vel particularem ad tale effectum. Sicut species intelligibilis adequata homini, est propria & particularis hominis, & causa particularis conceptus hominis, ceterum species angelica vniuersalior & excedens, non est species particularis hominis, nec causat conceptum particularem hominis, ut causa particularis, sed ut causa vniuersalis, quantum non mediet alia species particularis. Cum igitur Deus producat actum essendi per virtutem vniuersalem, erit causa vniuersalis, quantum non mediet aliqua alia causa particularis.

¶ Ad tertium argumentum in oppositum respondetur, quod omnis alia causa non est ita vniuersalis, cum sit finita & limitata, & ita licet habeat vniuersalem virtutem respectu aliarum causarum, est tamen

**A** virtus finita & determinata, simpliciter loquendo, & habet determinatam & particularem formam, etsi habet aliquem effectum particularem, ad quem concurrat ut causa particularis. Ceterum Deus est vniuersum ens, & infinitum, & non habet aliquam determinatam & particularem formam, & ita respectu cuiuscunque effectus est causa vniuersalis, & non particularis. Unde ex eo quod perfectissima causa est, excedens omnes alias causas, colligitur quod non sit particularis causa respectu huius effectus.

**B** ¶ Ad quartum argumentum in oppositum respondetur, quod reuera in Deo esse non est aliquid aliud, quam forma illa diuina eminentissima, quae continet omnes perfectiones essendi, & eodem modo est in Deo esse, sicut omnes aliae perfectiones, & ideo Deus non est causa particularis in ordine ad illud. Dicitur autem conuenire Deo speciali & particulari ratione, quoniam taliter conuenit essentialiter, quod non potest conuenire creaturis essentialiter, & ita habet modum causae particularis per ordinem ad illud. Et idem respondetur ad confirmationem.

**C** ¶ Ad quintum argumentum in oppositum respondetur: Ex maxima perfectione actus essendi, colligitur, quod in perfectissimam causam debet reduci, scilicet, in Deum, & quod illa causa debet habere modum causae particularis respectu illius, non tamen colligitur, quod sit causa particularis. Ex dictis in hoc articulo colligitur aperte solutio quinti argumenti propositi in hac praesenti questione.

¶ Ad sextum argumentum huius questionis decimae.

**D** **ARTICVLVS VI.**  
*Vtrum esse producat a Deo in rebus creatis per creationem, vel per aliquam aliam mirabilem actionem.*

**M** Idetur vera pars affirmatiua. ¶ Primo arguitur argumento sexto facto. Deus est propria causa actus essendi in genere causae efficietis: ergo esse producitur per actionem propriam, & veluti particularem

Ad sextam huius questionis. Et art. sextus.

Dei, ac subinde illa actio non erit generatio sed creatio, vel aliqua alia mirabilis actio.

¶ Secundo arguitur. Aliter concurret Deus ad producendum actum essendi, quam ad producendum formam rei genitæ, sed ad producendam formam rei genitæ concurret per generationem: ergo ad producendum esse concurret per aliquam aliam actionem, non per aliam, nisi per creationem, vel per aliquam aliam actionem altiorē: ergo. Consequentia est bona. Maior probatur. Quoniam ad producendam formam rei genitæ concurret, mediante generante, tanquam causa secunda principali, ad producendum verò esse minime, ut iam saepe dictum est. Minor verò constat. Deus enim non producit formam, nisi mediante actione generantis.

¶ Tertio arguitur. Ad producendum actum essendi ut causa propria, requiritur virtus infinita: ergo requiritur actio aliqua superior & altioris ordinis, quam generatio. Antecedens probatur. Ad producendum esse ut causa propria, requiritur, quod causa sit suum esse per essentiam, ut saepe dictum est: ergo requiritur virtus infinita. Quia id, quod est suum esse ut sic, dicit virtutem infinitam. Consequentia vero probatur. Generatio non requirit virtutem infinitam, sed limitatam, ut constat. Confirmatur argumentum. Nam producere actum essendi per modum causæ propriæ, non potest communicari alicui creaturæ, siquidem requirit, quod causa propria sit ipsum esse per essentiam, quod communicari non potest creaturæ, ut dictum est in 4. questione: ergo requirit virtutem infinitam, ac subinde, producere actum essendi, dicit creationem, vel aliquam aliam actionem eminentiorem.

¶ Quarto arguitur. Actus essendi non educitur de potentia materiæ: ergo creatur a Deo. Consequentia videtur bona. Quoniam id, quod non educitur de potentia alicuius materiæ, creatur. Antecedens verò probatur. Quod si educitur de potentia alicuius materiæ, agens naturale posset esse propria causa actus essendi, nam ad educendum actum de potentia subiecti, non requiritur virtus infinita. Quod si quis dicat (ut dicunt aliqui Thomistæ) quod existentia non est, quod habet esse, sed qua aliquid est, unde creari non competit nisi existenti per se.

¶ Quinto arguitur contra hanc solutionem. Sequitur enim quod actus essendi

**A** concreetur, quantum non creetur, sequela probatur, nam quantum creari non competit nisi existenti per se, tamen concreari conuenit alijs rebus, quæ non existunt per se, ut accidentia rei creatæ concreantur, & esse rerum incorruptibilium concreatur, ut dicemus infra ex doctrina D. Thomæ, & omnium Thomistarum.

¶ Sexto arguitur. Esse omnium rerum creaturarum, formaliter loquendo, est eiusdem rationis & perfectionis, & respectu omnium creaturarum est actus & complementum extrinsecum, sed esse aliquarum rerum, scilicet, rerum incorruptibilium, producitur per creationem, vel concreationem, ut statim dicemus: ergo etiam esse rerum generabilium & corruptibilium producitur per creationem vel concreationem, siquidem est eiusdem perfectionis.

¶ Septimo arguitur. Nam quia esse est perfectissimum omnium & actualissimum, requirit perfectissimam & actualissimam causam propriam, ut iam diximus saepe in ista questione: ergo quia esse est perfectissimum & actualissimum omnium, requirit perfectissimam actionem, à qua producatur, ac subinde non producitur per generationem. Ultima consequentia probatur. Generatio enim non est perfectissima actio. Prima verò consequentia probatur. Nam eadem ratio est de actione, atque de causa actionis. Confirmatur argumentum. Nam illa actio, per quam producitur esse, habet pro effectu & termino aliquid aliud, quam generatio: ergo est altior actio. Consequentia est bona. Quoniam eminentia & perfectio actionis sumitur ex termino; Antecedens verò constat, terminus enim per se generationis est forma, alterius verò actionis esse, sed esse est aliquid perfectius, quam forma, nam se habet ut actus respectu formæ: ergo.

**D** ¶ Octavo arguitur. Generatio, quæ est propria actio generantis, concurret instrumentaliter, & ut actio instrumenti ad actum essendi: ergo alia est actio eminentior & altior, in cuius virtute concurret ad esse. Consequentia videtur bona, & explicatur exemplis. Nam calefactio, quæ est actio procedens à calore, & est actio, quæ instrumentaliter concurret respectu ignis producti, habet aliam actionem eminentiorem coniunctam, quæ concurret ad effectum principalem, scilicet, ad ignem & ablu-

& ablutio. v. c. in baptismate habet adiunctam aliam altiorē actionem, quæ est productio gratiæ, quoniam ablutio solum concurret instrumentaliter. Antecedens verò constat. Quoniam generans, ut diximus, solum concurret instrumentaliter in virtute Dei ad actum essendi: ergo generatio, quæ est actio propria generantis, solum concurret instrumentaliter, & in virtute alterius actionis eminentioris. Confirmatur, nam si generans concurret per generationem ut instrumentum ad actum essendi: ergo altior actio debet esse, quæ procedit à principali agente, scilicet, Deo, qua mouetur ipsum generans ad illum actum.

¶ In oppositum est primum, quod dicitur in eodem sexto argumento huius quæstionis. Nam esse in rebus generabilibus & corruptibilibus non producitur per creationem, nec per aliquam aliam mirabilem actionem, sed per actionem naturalem, ut constat: ergo per generationem. Confirmatur argumentum. Quoniam non potest excogitari, quænam alia actio est, per quam producatur actus essendi: ergo.

¶ Secundo arguitur. Actus essendi non est producibilis seorsum ut terminus distinctus, sed est producibilis ad productionem formæ, sed forma generabilium & corruptibilium producitur per generationem: ergo etiam esse. Consequentia est bona. Minor est manifesta. Maior probatur ratione, & explicatur exemplis. Ratione quidem. Nam esse non est forma, sed complementum formæ: ergo non est producibile seorsum, sed ut complementum. Exemplis verò constat. Esse enim angeli, & cæli producitur per creationem, sicut ipsa forma, & esse gratiæ producitur per actionem supernaturalem, sicut ipsa gratia. Confirmatur argumentum. Quia esse non dat distinctum gradum, sed complet & terminat gradum, quæ dat formam, ut dicemus infra questione vltima: ergo non producitur distincta actione ab illa, qua producitur ipsa forma.

¶ Tertio arguitur. Complementum personale, quod dicitur subsistentia, producitur per generationem: ergo etiam actus essendi. Antecedens est certum, nam nunquam intelligitur completus effectus generationis, usque dum sit tale suppositum, ut diximus supra, quæst. 4. Consequentia vero probatur. Quoniam sicut subsistentia est complementum personale, quod complet naturam, ita esse est complementum & actualitas omnium, imò terminus omnium. Confirma-

**A** tur argumentum. Generatio non intelligitur completa & perfecta, nisi intelligatur forma completa existentia: ergo existentia est terminus generationis ac subinde non est terminus alicuius alterius rationis.

¶ In hac difficultate illi authores, qui existimant, quod actus essendi producitur immediate à Deo, nulla causa efficiere mediate, mouet istam difficultatem in quodam argumento, & facillime soluit illam, dicendo, quod existentia non creatur in rebus generabilibus & corruptibilibus, quoniam existentia non est quod habet esse, sed qua aliquid est, unde creari non competit nisi existenti per se, & ei quod ex nihilo recipit esse. Et non explicat, per quam actionem diuinam producatur esse, quod de nouo acquirit ignis, verbi causa. Item, nam quantum non creatur, potest concitari. Et hoc videtur colligi ex sententia illorum: dicit enim, quod sicut in generatione hominis forma non educitur de potentia materiæ, nec fit virtute agentis naturalis, & existentia animæ producitur à solo Deo, taliter quod Petrus generans nullo modo potest dici causa existentia, ita generans ignem non producit esse illius, sed tale esse immediate à Deo producitur: ex quibus omnibus videtur colligi, quod actus essendi, quantum non creetur à Deo, concreatur tamen. Et certe in hac sententia difficillime explicatur, per quam actio non producatur nisi per creationem, cum ad existentiam immediate concurret solus Deus.

¶ Ad explicationem huius difficultatis, supponendum est, quod hic disputamus de esse rerum generabilium & corruptibilium, & inquirimus, per quam actionem producatur esse illarum rerum. Quia, loquendo de rebus incorruptibilibus, certissima res est, quod esse illarum producitur per creationem, qua producitur ipsa res, & ita veluti concreatur ad creationem illarum rerum, producitur enim immediate à Deo. Et hæc est mens D. Thomæ in multis locis, præcipue quæst. 3. de potentia, art. 16. ad secundum argumentum, ubi dicit, quod cum creatio terminetur ad esse tanquam ad proprium effectum, &c. & quæst. 27. de veritate, art. 1. ad 3. inquit, quod esse naturale per creationem Deus facit in nobis, nulla causa agente mediate, & loquitur D. Tho. clarè de esse animæ, quod est incorruptibile. Et de hoc nulla est difficultas, sed ut diximus de esse generabilium & corruptibilium, quo posito fundamento.

quest. vnica de charitate ar. 1. ad 13.

Prima conclusio.

PRIMA conclusio. Esserum generabilium & corruptibilium, proprie loquendo, non creatur, nec concreatur. Hæc conclusio quantum ad primam partem probatur.

Primo probatur ex doctrina D. Thom. questione 3. de potentia, art. 8. ad 19. vbi Doctor Sanctus respondet ad quendam locum, qui adducitur in illo argumento ex libro de causis, vbi dicitur, quod esse est per creationem, & respondet, quod esse per creationem dicitur in quantum omnis causa secunda dans esse, hoc habet in quantum agit in virtute primæ causæ creantis, vbi aperte dicit quod esse non dicitur proprie creari, sed improprie & large loquendo: ergo.

Secundo probatur hæc pars. Esse rerum generabilium & corruptibilium, quando desinit esse, non desinit per annihilationem, vt constat: ergo cum producitur, nõ creatur. Probatur consequentia. Quonia res, quæ ex natura sua vendicant sibi creationem quantum ad sui inceptionem, non desinunt, nisi per annihilationem, vt constat manifeste de Angelis, de anima rationali, &c. ergo.

Tertio probatur hæc pars. Nam proprie & in rigore loquendo illud creatur, quod per se est subsistens: sed actus essendi non per se subsistit, sed est id, quo alia existunt, vt constat: ergo proprie non creatur. Consequentia est bona. Maior est D. Thomæ in multis locis, loquendo de gratia, questione 3. de potentia, articulo 8. ad 3. vbi dicit, quod gratia, cum non sit forma subsistens, nec esse, nec fieri ei proprie & per se competit. Vnde non proprie creatur per modum illum, quo substantiæ per se subsistentes creantur. Et questione 27. de veritate, articulo 3. ad 9. dicit. Creari proprie est rei subsistentis, cuius est proprie esse & fieri, formæ autem non subsistentes, siue substantiales, siue accidentales, non proprie creantur.

Quarto probatur hæc pars; Quoniam esse rerum generabilium & corruptibilium producitur dependenter à forma, quæ est constitutiva proprii susceptiui actus essendi, vt infra dicemus, itaque dependet in fieri & in conseruari ab illa: ergo nõ creatur. Probatur consequentia. Nam hæc ratione gratia non creatur in opinione Thomistarum, quoniam dependet in fieri &

A in conseruari à subiecto, & sic educitur quodam modo de potentia illius.

Secunda pars conclusionis, scilicet, quod non concreatur proprie, probatur. Concreari, proprie loquendo, est creari ad creationem alterius, quo pacto intellectus & voluntas dicuntur proprie concreari in anima, vel in Angelo, quia concreantur ex nihilo ad creationem animæ rationalis, nulla præsupposita potetia, sed esse rerum generabilium & corruptibilium non concreatur ad creationem formæ, vel rei generabilis vel corruptibilis, nam talis res, & eius forma non creatur: ergo. Confirmatur. Quoniam ad creationem vel concreationem non potest concurrere creatura instrumentaliter, vt diximus, at verò ad producendum actum essendi concurrir, vt definitum est: ergo.

B Denique hæc conclusio quantum ad vtrâque partem probatur argumentis factis in oppositum, quæ illam conuincunt.

SECUNDA conclusio. Esse producitur in rebus generabilibus & corruptibilibus per actionem quandam Diuinam, quæ maximè accedit ad rationem creationis. Hanc conclusionem probant omnia argumenta facta primo loco, quæ omnia confirmantur ex dicto D. Thomæ in loco citato, quæst. 3. de potetia, art. 8. ad 19. vbi dicit, quod esse dicitur per creationem, in quantum omnis causa secunda dans esse hoc habet, in quantum agit in virtute primæ causæ creantis: ergo maximè accedit ad rationem creationis. Itaque ad explicationem huius conclusionis adnotandum est, quod sicut D. Thomas in loco immediatè citato ad 3. argumentum, loquens de productione gratiæ, inquit, quod productio gratiæ non est creatio, tamen infusio gratiæ accedit ad rationem creationis, in quantum gratia non habet causam in subiecto, nec efficientem, nec talem materiam, in qua sit hoc modo in potentia, quæ per agens naturale educi possit in actum, sicut est de alijs formis naturalibus. Ita in proposito dicere possumus, quod esse rerum generabilium producitur per actionem, quæ accedit ad rationem creationis, & habet affinitatè cum illa, quia esse non habet causam efficietè in subiecto. Quoniam vt diximus supra, quæst. 4. esse non potest dimanare ex principijs essentialibus rei create nec etiam habet talem potentiam, quod per agens inferius educi possit de potetia subie-

Secunda conclusio.

Tertia conclusio.

subiecti, vel potetie. Et ita accedit ad rationem creationis, & habet affinitatem cum illa, non tamen attingit rationem illius completam, & perfectam. Et idè productio actus essendi quodammodo reducitur ad rationem creationis. Quod explicabitur amplius in conclusione sequenti.

TERTIA conclusio. Esse in rebus generabilibus & corruptibilibus producitur per generationem, non vt generatio est, sed vt induit rationem altioris actionis, scilicet, diuinæ, vel vt habet adiunctam altiore actionem, videlicet, diuinam. Hæc conclusio indiget expositione, ad cuius expositionem.

Notandum primo, quod generatio attingit actum essendi, vt quodam modo eleuatur virtute diuina: generatio enim de se producit formam, & attingit illam, eleuata tamen & completa per altiore rationem seu actionem diuinam, attingit effectiue actum essendi, qui est complementum formæ, etenim sicut generans in ratione agentis, & generantis completur per supremum agens, vt dictum est supra ex doctrina D. Thomæ tertio contra gent. cap. 66. ita actio ipsa agentis creati, & ipsa generatio completur, & perficitur per diuinam actionem; & ratione huius complementi, & actualitatis potest illa actio attingere formam completam & aduatum per actum essendi. Etenim sicut calor de se potest producere formam caloris & calefactio de se est productiua caloris, substantiam vero non producit, nisi vt induit rationem actionis substantialis, ita generatio non attingit esse, nisi vt completa, & actuata per actionem diuinam. Et sicut in Sacramentis ablutio, verbi causa, in baptismo, de se profectum habet abluere corpus, eleuata tamè per actionem diuinam abluit animam, & attingit productionem gratiæ; ita in proposito.

Secundo notandum est, quod diximus in conclusione, vt induit rationem altioris actionis, vel vt habet adiunctam actionem altiore; Quoniam, vt iam diximus, agens creatum respectu actus essendi habet rationem instrumenti, & vt adnotat elegantissime Caietanus 1. part. quæstio. 45. articulo 5. Actio instrumenti, & actio principalis agentis aliquando est omnino eadem, secundum diuersam rationem. Nam prout prouenit ab instrumento, non est ita eleuata, sicut prouenit à principali agè

A te, vt patet in actione depingendi medio penicillo, quæ est vnica actio, ceterum prout est à principali agente, induit rationem altioris actionis, scilicet, artificiosæ. Aliquando vero sunt duæ actiones, actio instrumenti, & actio principalis agentis, & tunc actio instrumenti ex eo quod coniungitur cum actione principalis agentis quæ altior est & eminentior, completur, actuatur, & perficitur. Sicut calor, cum producit carnem, calefactio enim distincta actio est à productione carnis, perficitur tamen ex altera. Igitur cum generatio sit actio instrumentalis respectu actus essendi, vel induit rationem altioris actionis, vel coniungitur cum actione altiori, & perfectiori. Nolumus enim hic disputare, an hic sint duæ actiones, licet verosimilius sit, quod sint duæ actiones, & vnâ completur, & actuatur per alteram, ita vt possit attingere id, quod perfectissimum est in rerum natura, scilicet, actum essendi. Itaque actus essendi in rebus generabilibus non producitur per generationem purè, & nude consideratam, nec per creationem, sed per quandam diuinam actionem affinem creationi, & quæ maximè accedit ad rationem illius. Hæc conclusio sic explicata probatur argumentis factis pro vtraque parte. Et quidè quantum ad illud, quod generatio attingit esse, probatur argumentis factis secundo loco, quæ illam probant. Quantum ad illud vero, quod attingit esse, vt induit rationem altioris actionis, vel vt habet adiunctam altiore actionem, probatur argumentis factis primo loco, præcipue dictano, & argumentis factis pro secunda conclusione.

B Ad argumenta facta pro vtraque parte respondendum est. Nam quædam militat contra primam, & secundam conclusionem: alia vero contra tertiam. Ad argumenta facta, primo quatenus procedunt contra tertiam conclusionem respondentur.

C Ad primum argumentum articuli, quod est sextum principalis quæstionis, respondetur, quod actio, per quam producitur actus essendi, est actio quædam diuina, & affinis creationi, & quæ habet maximam affinitatem cum creatione, & accedit ad rationem creationis, nihilominus tamen generatio, vt actuata, & completa per istam actionem diuinam, attingit ipsum actum essendi.

D Ad primum argumentum articuli, quod est sextum principalis quæstionis, respondetur, quod actio, per quam producitur actus essendi, est actio quædam diuina, & affinis creationi, & quæ habet maximam affinitatem cum creatione, & accedit ad rationem creationis, nihilominus tamen generatio, vt actuata, & completa per istam actionem diuinam, attingit ipsum actum essendi.

Ad secundum argumentum articuli respondetur omnino idem. Et etiam est dicendum, quod ad formam rei genite concurrunt Deus ut causa vniuersalis, mediante causa secunda: Ad actum vero essendi non concurrunt per modum cause vniuersalis, sed per modum cause particularis, & illa actio, qua producit esse, accedit ad creationem. Quia sicut in creatione non mediat aliqua causa secunda: ita nec in productione actus essendi. Deficit tamen a creatione, nam mediat causa secunda, non ut causa secunda, sed ut instrumentum. Itaque in creatione nihil mediat, in productione forme mediat causa secunda particularis, ut causa particularis, & principalis, & ita maxime deficit a creatione: in productione vero actus essendi mediat instrumentum, & sic accedit maxime ad rationem creationis.

Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod quauis generatio attingat actum essendi, attingit tamen in virtute alterius altioris actionis, quae quidem altior actio, cum sit affinis creationi, exigit infinitam virtutem in propria causa, sicut productio gratiae, ex eo quod accedit ad rationem creationis, exigit infinitam virtutem in propria causa. Creatio enim infinitam virtutem exigit in causa. Quod si quis dicat, si productio actus essendi requirit infinitam virtutem in propria causa, sequitur, quod generans non possit concurrere instrumentaliter ad actum essendi, quod est contra dicta supra art. 1. & secundo. Se quela probatur. Nam ex eo quod ad creationem requiritur virtus infinita, colligitur quod ad creationem non potest concurrere creatura instrumentaliter. Creatura enim non potest recipere in se virtutem infinitam. Quia vnum quodque recipitur ad modum recipientis: ergo si ad actum essendi requiritur virtus infinita, creatura non poterit concurrere instrumentaliter ad actum illum. Respondetur, quod requiritur virtus infinita in propria causa actus essendi, non tamen sicut ad creationem. Quia creatio est productio totius entis ex nihilo, & ita requiritur, quod causa illius sit totaliter, & secundum omnem rationem in actu, & actio illa exigit virtutem omnino infinitam, & ita non potest assumere creaturam ut instrumentum. At productio actus essendi non est creatio, sed actio quaedam affinis creationi, & ideo quauis ea parte, qua est affinis creatio-

**A** ni, & accedit ad illam, requirit, quod propria causa sit suum esse, tamen ea ratione, qua deficit a ratione creationis, & non est productio ex nihilo, non requirit virtutem omnibus modis infinitam, taliter quod ad talem effectum producendum sit necessarium, quod virtus diuina secundum omnem suam infinitatem exeat in actum, & ita potest assumere instrumentum ad talem productionem. Sicut ad productionem gratiae, quae accedit ad rationem creationis, potest Deus assumere instrumentum, & ad miracula facienda, tamen ad productionem gratiae, & ad miracula facienda requiritur in propria causa virtus infinita, non tamen exit in operationem secundum omnem suam infinitatem, quoniam producit ex aliquo.

**B** Ad quartum argumentum articuli dubium optimum, utrum actus essendi rerum generabilium, & corruptibilium educatur de potentia alicuius subiecti: nam si non educitur de potentia subiecti, sit de nihilo, ac subinde creatur. Si vero educitur, sequitur inconueniens positum in argumento quarto, scilicet, quod agens naturale possit actum essendi producere ut propria causa, nam potest illum educere de potentia subiecti.

**C** Confirmatur primo argumentum, & explicatur. Illa potentia, de qua educitur actus essendi, vel est naturalis, vel supernaturalis, non potest dici, quod sit supernaturalis seu obedientialis, nam actus essendi rerum generabilium, & corruptibilium est naturalis, & ordinis naturalis, ut constat: ergo ipsa potentia, de qua educitur, non est supernaturalis, sed naturalis. Tunc ultra: ergo agens naturale finitae virtutis potest educere actum illum de tali potentia, ac subinde producere illum ut propria causa. Probatur consequentia. Quia potentia naturalis ad agens naturale dicit ordinem. Et hoc constat manifesta inductione.

**D** Confirmatur secundo. Nam si actus essendi educeretur de potentia alicuius subiecti, maxime de potentia formae, nam illa actuat, & illa constituit susceptiuum existentiae, ut infra dicemus, sed actus essendi non educitur de potentia formae: ergo non educitur de potentia subiecti. Minor probatur. Quia illud, unde aliqua actualitas seu forma educitur, praesupponitur, attequam sit forma, quae educitur, ut patet mani-

manifeste de forma ignis, quae educitur de potentia materiae, praesupponitur enim materia ad formam ignis, sed implicatio est, quod forma praesupponatur ad actum essendi: nam non potest esse forma, antequam habeat actum ipsum essendi, ut constat: ergo.

In oppositum est, nam sicut forma ignis dependet in fieri, & in conseruari a materia, & ideo educitur de potentia materiae, ut dicunt Philosophi, ita actus essendi dependet in fieri, & conseruari a forma, ut constat, nam ab illa pendet tanquam a materia propria, & proprio susceptiuo: ergo.

Ad hoc dubium difficile respondetur, quod actus essendi non venit de foris per creationem, sicut anima rationalis, nec omnino educitur de potentia subiecti, nam, sicut iam supra dictum est in secunda conclusione huius articuli, esse producit per quandam actionem diuinam, quae maxime accedit ad rationem creationis, non tamen per creationem, & ita, cum non producat per creationem, non venit de foris, sicut anima rationalis. Ceterum ea parte, qua illa actio accedit maxime ad rationem creationis, & est affinis illi, ita illud, quod producit, habet maximam affinitatem cum illo, quod producit per creationem & accedit ad illud, & ita quodam modo venit de foris, in quantum causa propria, & particularis illius est Deus. Et sicut, quando homo generat hominem, Deus creat animam, quae de foris venit, veluti ex pacto quodam naturalis: ita etiam, quando aliqua causa generat, vel producit formam, Deus ex pacto quodam veluti naturali producit esse, non tamen venit omnino de foris, sed aliquo modo educitur de potentia materiae, vel subiecti, nam producit per generationem tanquam per actionem instrumenti, & producit tanquam actualitas quaedam, & quidam terminus formalis, qui quidem habet rationem eiusdem termini completi simul cum ipsa forma, ut iam saepe dictum est. Item dicendum est, quod non est in potentia formae tanquam actus educibilis virtute agentis naturalis producentis virtute propria, sed virtute diuina. Et ex dictis facile responderi potest ad quartum argumentum, & ad rationem dubitandi, & ad confirmationes positas in hoc dubio.

**A** Ad quintum argumentum articuli respondetur ex dictis in prima conclusione, quod actus essendi non creatur, nec etiam concreatur propter rationem factam in secunda parte eiusdem conclusionis.

Ad sextum argumentum articuli respondetur, quod, ut dicemus infra, quauis esse omnium rerum creatarum, & creabilium sit extrinsecum omnibus rebus, & formaliter sit eiusdem perfectionis, materialiter tamen differunt penes ipsas essentias & aliquo modo formaliter: & ita alterius speciei est esse vnius rei, atque esse alterius, & ratione huius differentiae vnum esse est per creationem, aliud vero non. Praecipue, nam ut diximus, esse non est terminus distinctus a forma: & ita, si forma producit per creationem, etiam actus essendi. Si vero non producit per creationem, nec actus essendi.

Ad septimum argumentum articuli respondetur, quod esse producit per altiore actionem, quam sit generatio, ut iam dictum est, cum ipsum esse sit perfectius quid, quam forma. Et idem respondetur ad confirmationem.

Ad octauum argumentum articuli, cum sua confirmatione, respondetur per tertiam conclusionem.

Ad argumenta facta in oppositum, quae militant contra secundam conclusionem, respondetur.

Ad primum argumentum cum sua confirmatione respondetur, quod esse producit non per generationem tanquam per actionem principalem, nec etiam per creationem, sed per quandam actionem maxime affinem creationi.

Ad secundum argumentum in oppositum respondetur, quod quauis forma, & esse sint vnici terminus integer, & totalis, sunt tamen duo termini partiales, & realiter distincti, ut supra diximus, & ita quauis non producat seorsum, ut terminus omnino distinctus, producit tamen per actionem quandam altiore, quam sit generatio, propter rationem iam dictam. Et idem respondetur ad confirmationem.

Ad tertium argumentum in oppositum concedimus, quod substantia producit per generationem, tanquam per actionem principalem agentis, & negatur quod esse ita producat. Ratio differentiae est, quia substantia est completum suppositi intrinse-

intrinsicū, & est veluti essentialē supposito, & ita producitur, à quo producitur ipsum suppositum, & per eandem actionem: existentia vero propter suam maximam actualitatem, & perfectionem non est, nec esse potest intrinseca supposito, & ita producitur à Deo tanquam à causa propria, & principali, & per actionem af-

**A** finem creationi. Et ex dictis respondetur ad confirmationem. Ex dictis in hoc articulo soluitur sextum argumentum huius quæstionis. Et ex dictis in tota hac quæstione soluitur decimū argumentū quæstionis principalis & radicalis. ¶ Ad vndecimum argumentum quæstionis principalis.

## QVAESTIO VNDECIMA OPTIMA CIRCA HOC Argumentum.

*Verum esse sit ita proprius effectus Dei, quod sit proprium illius conseruare res in esse.*

**I**TAQVE difficultas est, an conseruatio rerum sit proprius effectus Dei, in qua quidem quæstione consummate & perfecte explicabitur, quo modo

Deus sit propria causa actus essendi. Et pars negativa huius quæstionis probatur sequentibus argumentis.

¶ Primo arguitur argumento vndecimo facto in hac quæstione. Nam aliquod agens creatum potest communicare suo effectui tantam virtutem, vt conseruetur in esse, cessante sua actione, vt constat de ædificatore, qui ædificat domū, quæ remanet, cessante actione illius: & idem est de generante respectu rei genitæ: ergo Deus potest communicare tantam virtutem suo effectui, quod effectus remaneat in esse, cessante actione Dei, cum Deus sit potentior ad agendum, quam creatura, quantumuis elevata, ac subinde conseruatio rerum in esse non est proprius effectus Dei.

¶ Secundo arguitur. Quia alia causa secundæ conseruat res in esse: ergo non est proprium Dei conseruare res in esse: consequentia est euidēs, nam illud, quod est proprium alicuius rei, non potest alteri rei distinctæ competere, & præcipue id, quod est proprium Dei, non po-

**B** test conuenire creaturis, cum maxime distinguatur ab illis, & sit alterius ordinis, & rationis. Antecedēs vero pbatur. Quia vt definiuimus quæstione præcedenti, creatura concurrat effectiue ad produendum actum essendi: ergo concurrat etiam ad conseruandum ipsum esse, & est causa effectiua talis conseruationis.

¶ Tertio arguitur. Si aliqua ratione esset proprium Dei conseruare res in esse, maxime propter rationem Diui Thomæ, prima parte, quæstione 104. articulo primo, videlicet, quoniam omnia dependent à Deo, non solum in esse, sed etiam in fieri, nam quando effectus alicuius agentis non adæquat virtutem suæ causæ, tunc talis effectus dependet à causa, non solum in fieri, sed etiam in conseruari, omnis vero effectus Dei non potest adæquare diuinam virtutem immensam, & ita omnis dependet à Deo in esse, & in conseruari, hæc autem ratio nulla est: ergo. Minor probatur. Nam lux huius aeris est effectus adæquans virtutem suæ causæ, scilicet, lucis Solaris, tamen dependet ab illa in fieri, & in conseruari: ergo ratio illa est nulla. Consequentia est bona. Minor est manifesta, nam lux huius aeris, nec ad momentum perseuerat, cessante actione lucis Solaris. Maior vero probatur. Quoniam lux Solis, & lux aeris, & horum inferiorum sunt eiusdem speciei, vt aperte docet Diuus Thomas, de veritate, quæstione 9. articulo primo ad septimum: ergo lux aeris adæquat virtutem lucis Solis, ea enim quæ sunt eiusdem speciei, sunt eiusdem virtutis.

**D** ¶ Quarto

¶ Quarto

¶ Quarto arguitur. Quia si est proprium Dei conseruare res in esse, sequitur quod solus Deus possit concurrere ad annihilationem, consequens autem est falsum: ergo illud, ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam annihilatio nihil aliud est, quàm non conseruatio Dei, vel statim sequitur ad non conseruationem Dei: ergo si solus Deus conseruat res in esse, solus ille non conseruat. Falsitas consequentis probatur. Quia in annihilatione præsupponitur subiectum, in quo possit recipi actio creaturæ: ergo nulla est ratio, propter quam creatura non possit concurrere, saltem instrumentaliter, vt instrumentum diuinæ virtutis ad annihilandum.

¶ In oppositum est, quod dictum est in eodem vndecimo argumento, nam Deus est ipsum esse per essentiam, vt iam saepe dictum est: ergo esse dependet à Deo, non solum in fieri, sed etiam in conseruari, lux enim dependet à Sole, non solum in fieri, sed etiam in conseruari, quoniam Sol est lucidus per essentiam: ergo.

¶ Conclusio quæstionis sit. Deus (qui est ipsum esse per essentiam) conseruat res creatas in esse. Ad cuius expositionem adnotandum cum D. Thom. 1. part. quæst. 104. artic. 1. quod aliquid conseruatur ab aliquo dupliciter, vno modo indirectè, & veluti per accidens, sicut ille dicitur rem conseruare, qui remouet corrumpens, & sic Deus dicitur aliqua conseruare, sed non omnia, quia aliqua sunt, quæ non habent corruptentia: alio modo dicitur aliquis rem conseruare per se directè, quando, scilicet, illud quod conseruatur, dependet à conseruante, taliter quod sine illo esse non possit. Et hoc modo omnes creaturæ conseruantur à Deo, & indigent diuina conseruatione, taliter quod non possunt esse sine diuina conseruatione, sed statim in nihilum redigerentur. Hæc conclusio sic explicata probanda est diligentissime.

¶ Primo probatur ex sacris literis, in quibus hoc aperte dicitur. Et primo hoc significatur in nomine ipso diuino (Iehoua) de quo iam supra diximus, quod includit bis verbum (Sum, es, fui) in sua materiali compositione, vt dicunt viri eruditissimi in lingua sancta, vt iam diximus supra in conclusionem secundam quæstionis principalis & radicalis, in quo quidem significantur, vt tibi diximus, multa mytheria. Quod vero attinet ad propositum, signifi-

**A** catur, quod esse causatur bis ab ipso Deo, & quod est causa illius veluti duplici ratione, scilicet, producendo illud, & producendo res in esse, & conseruando res in illo esse. Hac etiam ratione, Esaiæ capi. 43. dicitur bis, (Ego sum, ego sum qui deleo, &c.) In illa enim repetitione idem significatur. Deinde hæc conclusio expressè habetur in sacris literis. Sapientia capit. 11. Quomodo autem posset aliquid permanere, nisi tu voluisses? Aut quod à te vocatum non esset, conseruaretur? vbi mirabili dicendi forma explicat Sapiens, esse impossibile, quod aliquid conseruetur in rerum natura, nisi per diuinam actionem. Et est mirabilis locus Actorum ca. 17. Deus qui fecit mundū, & omnia, quæ in eo sunt, hic cæli, & terræ cum sit Dominus, non in manu factis templis habitat, nec manibus humanis colitur, indigens aliquo, cum ipse det omnibus vitam, & inspirationē, & omnia, &c. Et statim: Quauis non longè sit ab vnoquoque nostrum, in ipso enim viuimus, mouemur, & sumus. Et ad Romanos, cap. 11. Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Ex ipso quidem, tanquam ex principio efficiente, à quo producuntur omnia: per ipsum vero, tanquam per formam exemplarem, nam est exemplar omnium rerum. Et denique, in ipso, tanquam in principio effectiua, continente, & conseruante, vt explicat Diuus Augustinus in lib. de Fide & Symbolo capit. 9. Et denique ad Hebræos cap. 1. dicitur de Filio Dei, secundum diuinam naturam.

**B** Portantque omnia verbo virtutis suæ, in quo quidem significatur conseruatio omnium, ad similitudinem sustentantis omnium, & continētis suæ virtute, dicit autem, verbo virtutis suæ, ad significandum quod conseruat omnia sua potētia, & quod sustentat omnia illo verbo, quo dixit, & creata sunt, & eadem virtute: ergo.

¶ Secundo probatur conclusio. Nam in titulo de Summa Trinitate & Fide Catholica, expressè definitur, in secundo capit. quod natura diuina sola est vniuersorum principium, præter quod aliud inueniri non potest, quod quidem intelligi debet, quod sit principium omnium secundum omnem rationem & modum, & quantum ad fieri, & conseruari: ergo.

¶ Tertio probatur conclusio ex doctrina Sanctorum. In primis D. Dionys. capi. 1. de diuinis nominibus, loquens de Deo, D. Dionys. inquit,

inquit. Et vt simpliciter dicatur, viuentiū  
 vita, existentium substantia, omnis vitæ  
 & substantiæ principium, & causa, pro-  
 pter bonitatem ipsius, quæ & deducit ad  
 esse existentia, & continet, id est, produ-  
 cit, & cōseruat, vt explicat angelicus Do-  
 ctor super istum locum: & cap. 5. loquens  
 iterum de Deo, inquit. Et omnia ipso par-  
 ticipant, & à nullo existentium recedit.  
 Et ipse est ante omnia, & omnia in ipso  
 consistunt. Vbi hoc idem aperte significa-  
 tur. Et in eodem cap. Et animæ, & omnia  
 alia existentia secundum eandem ratio-  
 nem & esse, & bene esse habent, & sunt,  
 & bene sunt, & ex præexistente esse, &  
 bene esse habentia, & in ipso existentia,  
 & in ipso ineipientia, & in ipso custodita,  
 & ad ipsum terminata. Vbi significatur,  
 quod habeant omnia esse, & bene esse à  
 primo ente, in quantum sunt in primo en-  
 te entia, & bene entia, & quantum ad pro-  
 gressum essendi dicit, quod omnia inci-  
 piunt esse ex primo ente, sicut ex primo  
 principio, & quod in ipso primo ente cu-  
 stodiuntur, id est, conseruantur, sicut in  
 primo principio, quod est causa non solū  
 faciens res esse, sed etiam conseruans in  
 esse. Et quod ad ipsum primum ens termi-  
 nantur omnia, sicut ad vltimum finem: &  
 paulò inferius dicit de Deo, quod est om-  
 nium substantificator. Et capi. 6. in prin-  
 cipio dicit de Deo, quod est effectiua, &  
 contentiua causa, quia producit res, & cō-  
 seruat eas in esse, & idem dicit in multis  
 alijs locis. D. August. idem docet Tom. 5.  
 lib. 10. de ciuitate Dei, capi. 15. vbi dicit,  
 Qui fecit caelum, terram, & omnem ani-  
 mam, & omnem spiritum, qui non est, quod  
 ipsa. Ille enim fecit, hæc facta sunt, atque,  
 vt sunt, & bene se habeant, indigent à quo  
 facta sunt. Et lib. 12. de ciuitate Dei cap. 25.  
 inquit: nec operarios habet, nisi quos ip-  
 se creauerit, & si potentiam suam (vt ita  
 dicam) fabricatoriam rebus subtrahat, ita  
 non erunt, sicut, antequam fierent, non  
 fuerunt. D. Gregorius Nazian. in oratio-  
 ne 16. de paupertate seruanda, seu de pau-  
 perum cura, inquit. Sed Deum omnium  
 factorem & opificem esse credamus: quo  
 pacto enim illud vniuersum constaret, si  
 ipse id non sustentaret, & moderaretur?  
 Nos igitur providentiam vniuersi huius  
 cooperatricem, & colligatricem asserimus,  
 quoniam necesse est, vt præuisa que ab ali-  
 quo sint condita, nisi vniuersum sua spōte

D. Aug.

D. Gregor. Nazian.

**A**gitatum. Quemadmodum nauis procel-  
 lis confestim propter materia ordinem  
 turbatum dissolui & distrabi, penitusque  
 in confusionem antiquam, & deformati-  
 tem reduci debeat. D. Hieronymus tom. 9.  
 super illud ad Roman. 11. Ex ipso, &c.  
 inquit. Ab ipso omnis creatura accepit  
 initium, & per ipsum regitur, & in ipso  
 omnia concluduntur, nec ipse continetur  
 ab vilo, ipsi gloria, &c. Ipse solus glorifi-  
 candus est, cuius est etiam, quod sumus, &  
 viuimus, ac mouemur. D. etiam Gregor. **D. Gregor. Magni.**  
 Magnus in illo communi testimonio: om-  
 nia in nihilum deciderent, nisi ea manus  
 omnipotentis Dei contineret. Et idem  
 docent omnes alij sancti, & Glossa super **Glossa.**  
 locum citatum ad Hebræos 1. ait: sicut ab  
 eo creata sunt, ita per eum immutabilia  
 conseruantur: ergo.  
 ¶ Quarto probatur conclusio auctorita-  
 te omnium Scholasticorum, omnes enim  
 conueniunt in hac veritate, specialiter ta-  
 men Angelicus Doctor. 1. part. quæstio. **D. Thom.**  
 104. præcipue articul. 1. cuius verba volo  
 referre, quoniam elegantissima sunt, ait  
 enim: Sic se habet omnis creatura ad Deū  
 sicut aër ad solem illuminantem: sicut enim  
 Sol est lucens per suam naturam, aër autē  
 fit luminosus participando lumen à Sole,  
 non tamen participando naturam Solis,  
 ita solus Deus est ens per essentiam, quia  
 eius essentia est suum esse, omnis autem  
 creatura est ens per participationem, nõ  
 quod sua essentia sit eius esse, & adducit  
 locum Augustini 4. super Genes. ad liter-  
 ram, dicens, & ideò Augustinus dicit, vir-  
 tus Dei ab eis, quæ creata sunt, regendis si  
 cessaret aliquando, simul & illorum cessa-  
 ret species, omnisque natura concideret.  
 Et in octauo lib. dicit, quod sicut aër præ-  
 sente lumine, fit lucidus; sic homo, Deo  
 sibi præsentem illuminator, absente autem  
 continuo tenebratur. Idem docet in tota  
 illa quæstione, & tertio contra gent. cap.  
 65. & quæstione 5. de potentia artic. 1. &  
 in alijs multis locis: ergo.  
 ¶ Quinto probatur conclusio rationibus.  
 Prima ratio est. Quoniam (vt dictum est  
 in quæstione præcedenti) Deus, quia est  
 ipsum esse per essentiam, est propria cau-  
 sa actus essendi creati: igitur Deo est pro-  
 pria causa conseruandi res in esse. Pro-  
 batur consequentia, nam conseruatio rei  
 nihil aliud est, nisi continuatio illius in  
 esse: ergo idem est causa rei, & conserua-  
 tionis

tionis illius. Cum igitur Deus sit causa ef-  
 fendi rei create, est causa conseruationis  
 illius in suo esse creato.  
 ¶ Sed dubium est circa istam rationem; non  
 enim videtur bona. Et ratio dubitandi est,  
 nõ creatio, & omnis productio creaturæ  
 non habet, quod daret nisi per instans, cō-  
 seruatio autem importat continuationem,  
 & sic habet, quod daret plusquam per in-  
 stans: ergo productio & conseruatio non  
 sunt vna, & eadem actio. Cōfirmatur hæc  
 ratio, Deus enim cōmunicat productio-  
 nem creaturæ taliter, quod creatura con-  
 currat ad productionem rei, vt iam dixi-  
 mus in quæstione præcedenti, non autem  
 comunicat conseruationem: ergo pro-  
 ductio & cōseruatio non sunt idem. Hoc  
 argumento impugnat Aureolus istam ra-  
 tionem apud Capreolum in secundo sen-  
 tentiarum, distinctione prima, quæstio-  
 ne secunda.  
 ¶ Nihilominus tamē dicendum est, quod  
 eadem est actio secundum rem, qua Deus  
 res producit in esse, & qua res conseruat,  
 distinguuntur tamen ratione formali. Hoc  
 dictum habet duas partes. Prima pars est  
 expresse Diui Thomæ in 1. part. quæst.  
 104. artic. 1. ad vltimum, vbi dicit, quod  
 conseruatio rerum à Deo non est per ali-  
 quam nouam actionem, sed per continua-  
 tionem actionis, qua dat esse, quæ quidē  
 actio est sine motu & tempore, sicut etiā  
 conseruatio luminis in aère est per conti-  
 nuatum influxum à Sole. Et idem docet  
 in quæst. 5. de potentia artic. 1. ad secū-  
 dum, vbi dicit, quod Deus non alia ope-  
 ratione producit res in esse, & eas in esse  
 conseruat. Ipsam enim esse rerum perma-  
 nentiam non est diuisibile, nisi per acci-  
 dens, prout alicui motui subiacet, secun-  
 dum se autem est in instati. Vnde opera-  
 tio Dei, quæ est per se causa, quod res sit,  
 non est alia secundum quod facit princi-  
 pium essendi, & essendi continuationem.  
 Et probatur hæc pars exemplo D. Tho.  
 Nam conseruatio lucis in aère non est di-  
 stincta productio seu actio à productione  
 ipsius lucis: ergo conseruatio actus essen-  
 di, vel rei in esse, nõ dicitur distincta actio-  
 nem à productione ipsius.  
 ¶ Ex hac parte sequitur, quod conserua-  
 tio rerum, quæ producuntur per creatio-  
 nem, non est distincta actio ab ipsa crea-  
 tione secundum rem, & secundum substā-  
 tiam. Conseruatio vero rerū in esse, quant

**A**do non producuntur per creationem, iden-  
 tificatur cum illa actione, per quam pro-  
 ducuntur in esse, quæ quidem actio, quan-  
 vis non sit creatio, est tamen actio affinis  
 creationi, vt diximus quæstione præcedē-  
 ti, articulo vltimo.  
 ¶ Secunda pars huius dicti probatur, &  
 explicatur, quia creatio seu productio il-  
 la affinis creationi importat in sua ratio-  
 ne formali respectum ad rem, secundum  
 quod incipit esse, & importat in re noui-  
 tatem, & inceptionem essendi; conserua-  
 tio vero importat continuationem præ-  
 existentis esse. Ex quo sequitur, quod nõ  
 est formaliter concedendum, quod crea-  
 tio vel productio illa sit conseruatio: nam  
 (vt diximus) distinguuntur ratione for-  
 mali: nec dicitur res produci aut creari to-  
 to tempore, quo res existit in rerum natu-  
 ra, propter eandem rationem. Vnde ad  
 rationem dubitandi respondetur, quod il-  
 lud argumentum conuincit, quod creatio  
 seu productio & cōseruatio distinguuntur  
 suis rationibus formalibus, quod satis est  
 ad hoc, quod productio seu creatio dica-  
 tur durare per instans, conseruatio vero  
 per tempus, non tamen conuincit quod  
 distinguantur quantum ad substantiam,  
 & essentiam. Et idem respondetur ad con-  
 firmationem pro nunc, quod satis est, quod  
 distinguantur suis rationibus formalibus,  
 ad hoc quod verificetur, quod potest cō-  
 municare creaturæ productionem rei, nõ  
 vero conseruationem, vel è contrā. Est op-  
 timam simile: nam Deus comunicat esse  
 lapidi, & sibi non comunicat sapien-  
 tiam: ergo esse diuinum & eius sapientia  
 non sunt vna, & eadem res: nihil valet, sed  
 solum sequitur, quod distinguuntur suis  
 rationibus formalibus, saltem eminenter.  
 Itaque vis huius rationis est: conser-  
 uatio rei, & productio illius in esse, sunt  
 idem secundum rem: ergo qui producit  
 rem in esse, conseruat illam, Deus autem  
 producit rem in esse: ergo Deus conser-  
 uat illam.  
 ¶ Secunda ratio. Esse nõ est de natura,  
 vel essentia alicuius rei create, nec esse po-  
 test, etiam de potetia Dei absoluta, vt de-  
 finitum est supra, quæstione 4. sed est de  
 essentia Dei solius: ergo nulla res creata  
 potest remanere in esse, cessante opera-  
 tione diuina. Probatur consequentia. Im-  
 pressio enim agentis non remanet in esse  
 actu, cessante actione agentis, nisi vertatur  
 in natu-

Secunda ratio.

in naturam effectus, formæ enim generatorum, & proprietates eorum remanent in eis post generationem, quia efficiuntur eis naturales. Et similiter habitus sunt difficile mobiles, quia virtutur in naturam, dispositiones autem, & passionnes, siue corporales, siue animales, manent aliquantulum post actionem agentis, sed non semper, quia inluant ut in via ad naturam, quod autem pertinet ad naturam superioris generis, nullo modo post actionem agentis manet, ut patet manifestè de lumine recepto in aere, quod quidem non remanet, cessante actione illuminantis, esse autem est proprium, & essenziale solius Dei, & naturæ supremæ: ergo nullo modo potest remanere, cessante actione ipsius Dei, qui est ipsum esse per essentiam.

¶ Dubium est circa istam rationem, non enim videtur bona, & ratio dubitandi est. Quamuis enim esse non sit natura, & essentia rei creatæ, consequitur tamē formam, quæ est de essentia rei creatæ, ut sapientissime docet D. Thomas: ergo potest esse manere, cessante diuina operatione, nam illa propositio: impressio agentis non remanet in effectu, cessante actione agentis nisi vertatur in naturam, intelligenda est, non solum de eo, quod vertitur in naturam tanquam de essentia rei, sed etiam tanquam aliquid consequens essentiam, quod quidem constat ex ipsa ratione, in qua ponitur exemplum de proprietatibus rerum generatorum, & de habitibus: ergo.

¶ Ad hoc dubium respondetur, quod ratio adducta est optima. Supponendū est enim ex supra dictis, quod esse non potest esse de essentia rei creatæ, nec potest siue re veluti proprietates rei creatæ in genere causæ efficientis, cum nulla res seipsam producat nec possit concurrere effectiue ad suum esse, ut iam supra explicatū est. Et ita esse nullo modo vertitur in naturam rei, tanquam existens de essentia rei, nec tanquam proprietates illius. Illa vero propositio: impressio agentis non remanet, cessante actione agentis, nisi vertatur in naturam, intelligitur sic, scilicet, nisi fiat de essentia rei, aut ab essentia rei, tanquam à radice efficiente, originetur. Et ita ponitur exemplum de forma rei generatæ quæ est de ipsius essentia, & de proprietatibus, quæ originantur ab essentia, tanquam à principio effectiue: ponitur etiam exemplum de habitibus, qui sunt difficile mo-

**A** biles, quia etiam ex actibus frequentatis illa qualitas, quæ est habitus, est facta naturæ conueniens, & quasi eius proprietates ab ipsa resultans, & ita est difficile mobilis ex natura sua. Itaque vis rationis hæc est: esse in creaturis non vertitur in naturam creaturæ, taliter quod sit de essentia illius, vel proprietates, habens radicem in essentia & connexionem necessariam: ergo cessat, cessante actione ipsius esse per essentiam, sicut cessat lux in aere, cessante actione luminosi, quia lux, nec est natura aëris, nec proprietates illius, habens radicem in essentia. Cum vero dicit D. Thomas, quod esse sequitur essentiam, non intelligitur, quod sequatur, tanquam propria passio, sed tanquam vltimus actus, & complementum essentia.

¶ Tertia ratio. Artificialia, ut domus, cathedra, &c. conseruantur in esse virtute rerum naturalium. Domus enim vel cathedra conseruatur per soliditatem lapidum, vel lignorum: ergo omnia entia naturalia creata conseruantur à Deo, & virtute Dei. Probatur consequentia: nam sicut opus artis præsupponit opus naturæ, ita etiam opus naturæ præsupponit opus Dei creatis & producentis, materia enim artificialium est à natura, & saltem materia rerum naturalium est à Deo per creationem.

¶ Quarta ratio est. Effectus alienius causæ non solum in fieri, sed etiā in esse, eget conseruari ab illa causa: sed omnis creatura est effectus Dei, non solum in fieri, sed etiam in esse: ergo omnis creatura eget diuina conseruatione. Consequentia est bona. Maior est manifesta, nam effectus, ut effectus est dependet à sua causa, ut causa est: & ita causa ut causa est, semper est diuersi ordinis cum effectu, ut postea dicemus. Minor vero probatur, quia Deus est ipsum esse per essentiam, creatura vero per participationem: ergo Deus est causa creaturæ, non solum in fieri, sed in esse. Et hoc etiam explicat, nam quando effectus non adæquat virtutem causæ, nec habet formam causæ secundum eandem rationem, qua est in causa, effectus dependet à causa, non solum in fieri, sed etiam in esse, ut patet de corporibus celestibus, à quibus pendent corpora inferiora, non solum in esse, sed etiam in conseruari, sed nulla creatura potest adæquare diuinam virtutem, cum Deus sit ipsum esse per essentiam, nullo modo creaturæ: ergo creature pendent

Tertia ratio.

Quarta ratio.

pendent à Deo in fieri & in esse. Hæc est ratio D. Th. in omnibus istis locis, & præcipue in loco citato primæ partis, quæ infra, artic. 3. explicanda est exactissime, & maxima cum diligentia.

¶ Ad argumenta facta in principio quæstionis respondendum est.

¶ Ad primum argumentum huius quæstionis, quod est argumentum vndecimum quæstionis radicalis.

Ad primum huius quæstionis est articulus primus.

ARTICVLVS I.

Verum possit esse aliqua creatura in rerum natura, quæ conseruetur in esse per se ipsam sine actione Dei.

**H** videtur vera pars affirmatiua. ¶ Primo arguitur argumento primo huius quæstionis, quod est vndecimum quæstionis principalis & radicalis. Nam agens creatum potest communicare tantam virtutem suo effectui, ut per se ipsum conseruetur sine actione talis agentis: ergo multo magis Deus poterit id efficere, cum sit potentior.

¶ Secundo arguitur. Omne, quod non implicat contradictionem, Deus, saltè de potentia sua absoluta, potest facere, sed quod creatura conseruetur in esse sine diuina actione, non implicat contradictionem: ergo Deus saltè potentia sua absoluta potest id facere. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Minor probatur. Nam ordo ad ipsum Deum non est intrinsecus, & essentialis ipsi creaturæ, & ita creatura potest optime intelligi sine ordine ad ipsum Deum: ergo potest creatura conseruari in esse sine aliquo ordine ad ipsum Deum.

**A** re, potuit comunicari creaturæ, ita enim asserit Magister sentent. in quarto distinctione. 4. ergo.

¶ Quarto arguitur. Saltem creatura poterit conseruari per aliquod tempus sine actione Dei, quod quidem probō sic: nam res creata à Deo, & ab illo producta necessario manet per aliquod tempus, ita ut implicet contradictionem oppositum: ergo in illo tempore non eget diuina actione, ut conseruetur à Deo. Consequentia probatur. Quia si esset necessaria actio Dei, ut perseveraret per illud tempus, actio Dei productiua alicuius effectus extrinseci, qualis est actio conseruatiua, esset necessaria, quod manifestè est falsum, nam Deus quidquid producit ad extra, non necessario, sed liberè producit. Antecedens vero probatur: nam res producta à Deo, producitur in instanti, & ita in illo instanti habet esse, & ita implicat contradictionem, quod in eodem instanti habeat non esse, aliàs enim idem haberet esse, & non esse in eodem instanti, & non potest desinere esse in instanti immediato, nam non dantur duo instantia immediata: ergo necessario debet durare per aliquod tempus, nam inter quælibet duo instantia mediat tempus.

¶ Quinto arguitur. Quoniam si aliqua ratione non posset creatura conseruari in esse sine actione Dei, maximè, quia Deus est primum ens, & primum esse, & esse per se, à quo debet pèdere omne esse per participationem: hæc autem ratio nulla est: ergo. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Minor probatur. Quia Sol est primum lucidum, & lucidum per se, tamen potest esse de potentia Dei absoluta aliquod lucidum, quod non pendeat in luce à Sole, nam in hoc nulla est implicatio, & ignis est primum calidum, & est per se calidus, tamen potest esse in rerum natura de potentia Dei absoluta aliquod calidum, quod non pendeat ab igne: ergo illa ratio nulla est.

¶ In oppositum est. Nam, ut sæpe dictū est, Deus est ipsum esse per essentiam, & primum ens: ergo non potest esse in rerum natura aliquod esse, quod non pendeat in sui productione, & conseruatione ab esse diuino, & ab esse per essentiam.

¶ Conclusio articulari sit. Deus (qui est ipsum esse) etiam de potentia sua absoluta non

Conclusio articulari.

non potest communicare creaturam, quod eius conseruatione in esse non indigeat. Hæc conclusio probatur.

¶ Primò probatur ex sacris literis in locis citatis pro cõclusionẽ huius quæstionis, vbi hoc apertè significatur, præcipuè in illo loco Sapientiæ 11. Quomodo autem posset aliquid permanere, nisi tu voluisses, aut quod à te vocatum non esset, conseruaretur? Quia in isto modo dicendi interrogatiuè, significatur impossibilitas: & idem probatur ex locis sanctorum adductis, in quibus etiã significatur ista impossibilitas: ergo.